
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.      269     del    17/11/2023    

OGGETTO: Sinistro del  03/10/2021 – [Omissis]/Città Metropolitana- Bonario componimento.(Rif. 38/21)

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventitrè il giorno    DICIASSETTE          del mese di       NOVEMBRE           , alle         

ore   15:00   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con 

l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione –  
Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale 

della  I DIREZIONE “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale “

                                                     Servizio “Affari Legali”

OGGETTO:Sinistro  del  03/10/2021 –  [Omissis] / Città Metropolitana. Bonario componimento.(Rif.38/21)     

PROPOSTA 

PREMESSO che, con istanza del 22/11/2021, agli atti prot. n.41982  del 13/12/2021, l’Avv. Goffredo 
Sturniolo,  in  nome  e  nell’interesse  di  [Omissis],  ha  chiesto  il  risarcimento  per  i  danni   subiti  
dall’autovettura  di sua proprietà, condotta nell’occasione da [Omissis], in seguito al sinistro occorso il  
03/10/2021, mentre percorreva la S.P. 43 Via Nuova Panoramica dello Stretto in Messina, a causa 
della presenza di un cospicuo strato di terriccio sul manto stradale, non segnalato; 

VISTO il verbale d’accertamento  n.858/2021 redatto dalla  Polizia Municipale di Messina,con annessi  
rilievi fotografici, intervenuta sui luoghi, che conferma l’accaduto e la presenza del terriccio;

VISTA la relazione della III Direzione Viabilità Metropolitana - Servizio Manutenzione Stradale Ionica - 
Alcantara  del 12/12/2022  prot. AF.n.6431, che prende atto di quanto relazionato dalla suddetta Polizia 
Municipale;

VISTI  il  preventivo  del  26/10/2021  emesso  dall’Autocarrozzeria  Augliera  Domenico  di 
€1.891,00=escluso IVA, relativo alla riparazione del mezzo sinistrato e la fattura emessa dalla “Pissta 
Group S.r.l” di €976,00=  per un totale comprensivo di € 2.867,00, escluso le spese legali stragiudiziali;

VISTO,  tuttavia, che sia i rilievi fotografici quanto i danni riportati  dal mezzo, evidenziano, che una  
condotta  di  guida  più  prudente  e  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dall’art.141  del  cds.,avrebbe 
certamente contenuto il danno; 

 VISTO l’allegato schema di accordo stragiudiziale transattivo, pervenuto con nota prot.n.41013 del 
08/11/2023 per la somma di €2.500,00=comprensiva, del  risarcimento del danno, delle spese legali  
stragiudiziali, già sottoscritto dalla controparte per accettazione,non pubblicabile, in quanto contenente 
dati sensibili del richiedente, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura ;

RILEVATO,  alla  luce  di  quanto  sopra,che  un  eventuale  giudizio  vedrebbe,  con  ogni  ragionevole 
certezza, la soccombenza di questo Ente, tra l’altro con aggravio di spesa, per cui appare opportuno,  
comporre bonariamente l’insorgenda lite e pagare a [Omissis] ]a somma di €2.500,00=comprensiva del 
risarcimento del danno  e delle spese legali stragiudiziali;

VISTA  la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 e ss.mm.ii;

 VISTA  la L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126;

DATO atto ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di 
Messina, dell’insussistenza di conflitti d’interesse; 



  Si  propone che il Sindaco Metropolitano

                                                                            DECRETI

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE l’insorgenda lite tra questa Città Metropolitana e [Omissis] avente ad 
oggetto  il  risarcimento  dei  danni  subiti  in  occasione  del  sinistro  occorso  il  03/10/2021,  mentre 
percorreva la S.P. 43 Via Nuova Panoramica dello Stretto  in Messina;

IMPEGNARE la somma di €2.500,00= al cap. 2738 del bilancio di previsione  2023/2025;

DARE ATTO ai  sensi  dell’art.  183 co.  8  D.lgs.  267/2000,  che il  pagamento è  compatibile  con gli  
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;   

AUTORIZZARE  Il Dirigente della 1 Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e 
Culturale – Servizio Affari Legali alla sottoscrizione dell’Atto transattivo stragiudiziale, come da schema 
allegato al presente decreto, (non pubblicabile), in quanto contenente dati sensibili del richiedente;

L’Istruttore Amministrativo
 F.to Sig.ra Domenica Siciliano

_______________________

        
         Il Responsabile del Servizio                                            Il Dirigente  
        F.to    Dott. Massimo Minutoli     F.to   Avv. Anna Maria Tripodo    

_____________________________                                            _____________________________

                               



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Sinistro del 03/10/2021-[Omissis] Città Metropolitana. Bonario componimento (Rif. 38/21) 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi dell’art. 12, della L.R. 30/2000 e 147 bis,  

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì   13.11.2023  

LA DIRIGENTE

 F.to Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                                      ________________________



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE 

DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:Sinistro del 03/10/2021-[Omissis] Città Metropolitana. Bonario componimento (Rif. 38/21)  

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1,  D. Lgs.  267/2000, parere _______________________________ di regolarità contabile

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio
  N.918 2.500,00   2738    2023

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 15/11/2023

F.to Il Funzionario Responsabile

        
                                    IL DIRIGENTE

    Servizi Finanziari e Tributari       
                     IL DIRIGENTE F.F. F.to D.ssa Maria Grazia Nulli



OGGETTO: Sinistro del  03/10/2021 - [Omissis]/ Città Metropolitana. Bonario componimento.(Rif.38/21)

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                            Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
   F.to Dott. Federico BASILE                F.to    Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,     17/11/2023    
                      Il Segretario Generale 

F.to Rossana Carrubba
         

                                                     
_______________________ 

X


	l’anno duemilaventitrè il giorno DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE , alle ore 15:00 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:
	DECRETA
	Si propone che il Sindaco Metropolitano
	DECRETI

